poderá ser instaurado na forma da normatização vigente. 

Nessa seara registra-se que uma negativa de cobertura indevida, segundo a tipificação correspondente, poderá
acarretar a aplicação de penalidade à operadora que varia de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) a R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais) (referência: arts. 101, 102 e 103, todos da RN nº 489/2022). Para rescisão unilateral a multa-base é de
R$80.000,00 (oitenta mil reais).

Nesse contexto, cumpre trazer informações sobre as reclamações recepcionadas sobre o tema em apreço indo